

### ส่วนที่ 3

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

### 13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบการเงิน

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะบริษัท		
	2561	2560	2559	2561	2560	2559
<b>ฐานะการเงิน</b>						
สินทรัพย์หมุนเวียน (ล้านบาท)	1,643.2	1,653.7	1,679.2	982.1	959.8	1,084.2
สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	5,655.0	4,772.8	3,915.5	3,763.2	3,042.3	2,625.9
หนี้สินหมุนเวียน (ล้านบาท)	2,346.5	2,278.0	2,167.7	1,102.1	1,033.7	1,094.1
หนี้สินรวม (ล้านบาท)	2,815.1	2,646.5	2,299.5	1,379.6	1,166.7	1,170.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	2,839.9	2,126.4	1,616.0	2,383.6	1,875.6	1,455.2
<b>ผลการดำเนินงาน</b>						
รายได้จากการขายและบริการ (ล้านบาท)	3,874.2	3,502.2	3,773.4	2,644.0	2,355.2	2,579.6
รายได้รวม (ล้านบาท)	3,938.0	4,308.8	3,824.8	2,728.6	3,063.6	2,598.0
กำไรขั้นต้น (ล้านบาท)	104.3	183.5	253.5	25.1	73.7	151.4
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ล้านบาท)	(109.6)	524.8	(24.1)	(80.6)	445.4	(58.2)
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>						
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/หุ้น (บาท)	(2.19)	10.50	(0.48)	(1.61)	8.91	(1.16)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.70	0.73	0.77	0.89	0.93	0.99
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	(4.65)	30.08	(1.57)	(3.78)	27.72	(3.89)
ผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	(2.10)	11.72	(0.59)	(2.37)	16.21	(2.16)
หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.99	1.24	1.42	0.58	0.62	0.80
เงินปันผล/หุ้น (บาท)	-	0.50	0.50	-	0.50	0.50
มูลค่าตามบัญชี/หุ้น (บาท)	54.01	40.26	30.26	47.67	37.51	29.10

## 14 การวิเคราะห์และอธิบายฝ่ายการจัดการ

### การวิเคราะห์ และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD&A)

#### 14.1 ภาพรวม

สรุปภาพรวมการดำเนินงานและปัจจัยที่ทำให้มีการเปลี่ยนแปลงสำคัญ

ปี 2561 เป็นปีที่ภาคการเงินและภาคอุตสาหกรรมการผลิตโดยรวมของโลกยังอยู่ในวังวนความผันผวนอย่างต่อเนื่องจากปี 2560 เนื่องจากปัญหา และความขัดแย้งของเหล่าประเทศมหาอำนาจ

ปฏิบัติการสงครามการค้าภายใต้ นโยบายที่แข็งกร้าวของสหรัฐอเมริกา ภายใต้การนำของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ต่อประชาคมโลก เพื่อลดปัญหาการขาดดุลการค้าของประเทศ โดยเฉพาะกับการประกาศขึ้นภาษีกับสินค้าที่นำเข้าจากประเทศจีนได้เกิดเป็นรูปธรรมจริง ซึ่งประเทศจีนประกาศตอบโต้การขึ้นภาษีกับสินค้าที่จีนนำเข้าจากสหรัฐอเมริกาทันที

การที่สหรัฐฯ ประกาศถอนตัวกระทันหันจากข้อตกลงที่ตัวเองเป็นส่วนหนึ่งของ UN กับ ประเทศอิหร่านพร้อมประกาศมาตรการคว่ำบาตรทางการค้า ทำให้ภาคธุรกิจในวันออกกลางดิ่งเครียดและหยุดชะงัก

ความไม่ชัดเจนทางการเมืองภายในของสหราชอาณาจักร เกี่ยวกับข้อตกลงที่รัฐบาลจะเสนอให้สภาผู้แทนรับรองความเห็นชอบเพื่อนำไปเจรจาต่อรองกับสหภาพยุโรป (EU) ในการขอแยกตัว

เหตุการณ์เหล่านี้คือบางตัวอย่างของสถานการณ์ทางการเมืองภายในประเทศ และระหว่างประเทศ ซึ่งสะท้อนข้อขัดแย้ง และปัญหาที่ทวีความรุนแรงขึ้นในเรื่องความแตกแยกทางความคิดทั้งทางสังคม และทางเศรษฐกิจ สำหรับอุตสาหกรรมสิ่งทอ ผู้ประกอบการรายใหญ่ในอุตสาหกรรมสิ่งทอภายในประเทศไทยค่อยๆ ถอนตัวเนื่องจากต้นทุนการผลิตภายในประเทศสูงกว่าประเทศคู่แข่งเพื่อนบ้าน บริษัทฯเองใช้นโยบายแข่งขันด้านราคา ทำให้ตัวเลขการขายโดยรวมเติบโตกว่าปีที่ผ่านมา แต่ผลดำเนินการติดลบเช่นเดียวกับผู้ประกอบการในสินค้าประเภทเดียวกันทั้งในและต่างประเทศ นับเป็นปีที่ตกต่ำที่สุดของวงการอุตสาหกรรมสิ่งทอนับจากวิกฤติทางการเงินในปี 2540

#### 14.2 แยกตามสายผลิตภัณฑ์

รายได้หลักของบริษัทฯ คือผ้าผืน เส้นด้าย เสื้อผ้าสำเร็จรูป ที่จำหน่ายทั้งในประเทศและต่างประเทศ สำหรับบริษัทย่อยรายได้หลักเกิดจากการขายผ้าผืนและเส้นด้าย ปรากฏรายละเอียดตามตารางข้างล่างนี้

หน่วย: ล้านบาท

ผลิตภัณฑ์ / บริการ	2561		2560		2559	
	รายได้	%	รายได้	%	รายได้	%
<b>บริษัทฯ</b>						
เสื้อผ้าสำเร็จรูป						
ขายในประเทศ	32.75	0.83	71.99	1.67	61.39	1.61
ขายต่างประเทศ	159.36	4.05	134.69	3.13	160.62	4.20
ผ้าผืน						
ขายในประเทศ	724.16	18.39	612.08	14.21	702.63	18.37
ขายต่างประเทศ	729.75	18.53	618.66	14.36	755.93	19.76
ผ้าผืน / ด้าย						
ขายในประเทศ	646.52	16.42	571.56	13.27	596.21	15.59
ขายต่างประเทศ	273.56	6.95	218.04	5.06	205.31	5.37
รับจ้างทำของในประเทศ	63.02	1.60	120.52	2.80	96.96	2.54
รายได้อื่นๆ ในประเทศ	31.66	0.80	679.89	15.78	17.86	0.47
<b>รวม</b>	<b>2,660.78</b>	<b>67.57</b>	<b>3,027.43</b>	<b>70.26</b>	<b>2,596.91</b>	<b>67.90</b>
<b>บริษัทย่อย</b>						
ผ้าผืน / ด้าย ขายในประเทศ	1,213.78	30.82	1,110.17	25.77	1,149.79	30.06
รับจ้างทำของในประเทศ	31.33	0.80	44.45	1.03	44.56	1.17
รายได้อื่นๆ	32.07	0.81	126.78	2.94	33.53	0.88
<b>รวม</b>	<b>1,277.18</b>	<b>32.43</b>	<b>1,281.40</b>	<b>29.74</b>	<b>1,227.88</b>	<b>32.10</b>
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>3,937.96</b>	<b>100.00</b>	<b>4,308.83</b>	<b>100.00</b>	<b>3,824.79</b>	<b>100.00</b>

#### เทียบกับประมาณการ หรือที่เคยเปิดเผยไว้

โดยที่บริษัทฯ ได้กำหนดเป็นนโยบายให้เดินเครื่องจักรทุกเครื่องเต็มกำลังการผลิต ทำให้ปริมาณการผลิตในแต่ละเดือนใกล้เคียงกัน กล่าวคือ ในส่วนของบริษัทฯ จะสามารถทอผ้าผืนได้ประมาณ 1.91 ล้านหลา/เดือน ปั่นด้ายได้ประมาณ 5.7 แสนปอนด์/เดือน และเสื้อสำเร็จรูปประมาณ 9.1 หมื่นตัว/เดือน สำหรับบริษัทย่อยสามารถปั่นเส้นด้ายได้ประมาณ 2.2 ล้านปอนด์/เดือน

#### สาเหตุหรือการดำเนินการ กรณีผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไข/ไม่แสดงความเห็น /มีข้อสังเกตที่สำคัญ

ไม่มีเงื่อนไข

## การเลือกหรือการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2561 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทมีมติให้เปลี่ยนแปลงการวัดมูลค่าที่ดินจากวิธีราคาทุนเป็นวิธีตีราคาใหม่ (ราคายุติธรรม) โดยให้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2561 เป็นต้นไป โดยให้ประเมินที่ดินเพื่อการลงทุนทุก 1 ปี และประเมินราคาที่ดินที่ใช้ประกอบกิจการทุก 5 ปี

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวนี้เพื่อให้นักลงทุนที่นำเสนอมูลค่าที่เป็นประโยชน์และสะท้อนต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้ดียิ่งขึ้น

### 1. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – ที่ดิน

การวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – ที่ดิน จากเดิมที่เลือกใช้การวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนเปลี่ยนเป็นการวัดมูลค่าด้วยวิธีมูลค่ายุติธรรม ตามที่มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ได้ให้ทางเลือกในการวัดมูลค่าไว้ กลุ่มบริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบเพื่อสะท้อนผลของการเปลี่ยนแปลงข้างต้น ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชีดังกล่าวแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 5 ทั้งนี้กลุ่มบริษัทไม่ได้ปรับปรุงกำไรสะสมยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 และนำเสนองบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2560 เนื่องจากผู้ประเมินราคาอิสระไม่สามารถหามูลค่ายุติธรรมของที่ดินดังกล่าวสำหรับปี 2559 ได้อย่างน่าเชื่อถือ

2. การวัดมูลค่าที่ดินที่จัดประเภทเป็นที่ดิน อาคารและอุปกรณ์จากการวัดมูลค่าที่ดินด้วยราคาทุนเปลี่ยนเป็นการวัดมูลค่าด้วยราคาที่ตีใหม่ (มูลค่ายุติธรรม) ตามที่มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ได้ให้ทางเลือกในการวัดมูลค่าไว้ โดยใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป

### ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีโดยสมัครใจ

ผลสะสมต่อกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – ที่ดิน และมีการปรับย้อนหลังงบการเงินตามมูลค่ายุติธรรมที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระสำหรับมูลค่าที่ดินตามรายงานการประเมิน ณ วันที่ 29 ธันวาคม 2560 มีดังนี้

	บาท
	งบการเงินรวมและ
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสุทธิภาษีเงินได้เกี่ยวกับการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน – ที่ดิน	537,136,979

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 เป็นดังนี้

	บาท		
	งบการเงิน		งบการเงินรวมและ
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ	งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2561	2561	2560
งบแสดงฐานะการเงิน:			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ที่ดินเพิ่มขึ้น	671,421,224	671,421,224	671,421,224
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น	1,036,629,773	751,936,250	-

หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	341,610,200	284,671,495	134,284,245
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	537,136,979	537,136,979	537,136,979
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์-สุทธิจากภาษีเงินได้	800,408,412	601,549,000	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์-สุทธิจากภาษีเงินได้	28,895,406	-	-

การเปลี่ยนแปลงนี้มีผลกระทบต่อรายการในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 ดังนี้

	บาท		
	2561	2560	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ :			
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของ			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	-	-	671,421,224
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น	-	-	134,284,245
กำไรสำหรับปีเพิ่มขึ้น	-	-	537,136,979
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคา			
สินทรัพย์ - สุทธิ เพิ่มขึ้น	829,303,818	601,549,000	-
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น	800,408,412	601,549,000	537,136,979
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	28,895,406	-	-
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น	-	-	10.74

#### 14.3 ผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไร

ในรอบ 5 ปีที่ผ่านมาบริษัทฯ มีผลการดำเนินงาน และความสามารถในการทำกำไรปรากฏตามตารางข้างล่างนี้

หน่วย: ล้านบาท	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะบริษัท				
	2561	2560	2559	2558	2557	2561	2560	2559	2558	2557
<b>ฐานะการเงิน</b>										
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,643.2	1,653.7	1,679.2	1,919.1	1,847.6	982.1	959.8	1,084.2	1,187.4	1,198.2
สินทรัพย์รวม	5,655.0	4,772.8	3,915.5	4,218.5	4,305.3	3,763.2	3,042.3	2,625.9	2,755.6	2,796.4
หนี้สินหมุนเวียน	2,346.5	2,278.0	2,167.7	2,352.9	2,234.1	1,102.1	1,033.7	1,094.1	1,140.6	1,102.4
หนี้สินรวม	2,815.1	2,646.5	2,299.5	2,558.6	2,600.4	1,379.6	1,166.7	1,170.7	1,217.2	1,211.7
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,839.9	2,126.4	1,616.0	1,659.9	1,704.9	2,383.6	1,875.6	1,455.2	1,538.4	1,584.6
<b>ผลการดำเนินงาน</b>										
รายได้จากการขายและบริการ	3,874.2	3,502.2	3,773.4	3,946.0	3,931.7	2,644.0	2,355.2	2,579.6	2,800.5	2,817.0
รายได้รวม	3,938.0	4,308.8	3,824.8	3,992.0	4,089.9	2,728.6	3,063.6	2,598.0	2,830.3	3,026.5
กำไรขั้นต้น	104.3	183.5	253.5	334.8	158.4	25.1	73.7	151.4	258.8	164.8
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(109.6)	524.8	(24.1)	6.7	(59.6)	(80.6)	445.4	(58.2)	6.9	82.1
<b>อัตราส่วนทางการเงิน</b>										
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ/หุ้น (บาท)	(2.19)	10.50	(0.48)	0.13	(1.19)	(1.61)	8.91	(1.16)	0.14	1.64
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	0.70	0.73	0.77	0.82	0.83	0.89	0.93	0.99	1.04	1.09
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	(4.65)	30.08	(1.57)	0.42	(3.61)	(3.78)	27.72	(3.89)	0.44	5.28
ผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม (%)	(2.10)	11.72	(0.59)	0.16	(1.40)	(2.37)	16.21	(2.16)	0.25	2.79
หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.99	1.24	1.42	1.54	1.53	0.58	0.62	0.80	0.79	0.76
เงินปันผล/หุ้น (บาท)	-	0.50	0.50	1.00	0.50	0.50	-	0.50	1.00	0.50
มูลค่าตามบัญชี/หุ้น (บาท)	54.01	40.26	30.26	31.25	32.15	47.67	37.51	29.10	30.77	31.69

#### รายได้

ในปี 2561 และปี 2560 กลุ่มบริษัทมีรายได้รวม 3,938 ล้านบาท และ 4,309 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 371 ล้านบาท หรือคิดเป็น 9% สาเหตุหลักมาจากในปี 2560 มีการบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับการวัดมูลค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน-ที่ดิน จากวิธีราคาทุนเป็นราคาที่ตีใหม่ (มูลค่ายุติธรรม) จำนวน 671 ล้านบาท สำหรับรายได้จากการขายและบริการมีจำนวน 3,874 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จากงวดเดียวกันของปีก่อน 372 ล้านบาท รายได้จากการขายและบริการที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากคำสั่งซื้อที่เพิ่มขึ้น

#### ต้นทุนขาย

ในปี 2561 และปี 2560 กลุ่มบริษัทมีต้นทุนขายและบริการจำนวน 3,770 ล้านบาท และ 3,319 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 451 ล้านบาท หรือคิดเป็น 14% สาเหตุหลักที่ทำให้ต้นทุนขายและบริการเพิ่มขึ้น เนื่องมาจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

## ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลงประมาณ 3 ล้านบาท หรือคิดเป็น 1%

## ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 7 ล้านบาท หรือคิดเป็น 8% ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นเนื่องมาจากเงินกู้ที่เพิ่มขึ้น

## กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

ในปี 2561 กลุ่มบริษัทมีขาดทุนสำหรับปี 106 ล้านบาท เทียบกับกำไรสำหรับปี 539 ล้านบาท ในปี 2560 โดยเป็นขาดทุนสำหรับบริษัทใหญ่ 110 ล้านบาท เทียบกับกำไรสำหรับบริษัทใหญ่ 525 ล้านบาท ในปี 2560 สาเหตุตามที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

## สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 882 ล้านบาท โดยมีสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 10 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากลูกหนี้การค้า ลูกหนี้อื่น และสินค้าคงเหลือที่ลดลง ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 892 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการวัดมูลค่าที่ดินจากวิธีราคาทุนเป็นราคาที่เป็นธรรม (มูลค่ายุติธรรม)

## หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้น 169 ล้านบาท โดยมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น 69 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 100 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้นที่เพิ่มขึ้น และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวข้างต้น

## ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีจำนวนเพิ่มขึ้น 714 ล้านบาท

## 14.4 ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

(1) คุณภาพลูกหนี้ การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ การตั้งสำรองและความเพียงพอของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และ 2560 แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
ลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	37,631,669	62,285,275	4,960,919	26,672,938
เกินกำหนดชำระ - น้อยกว่า 3 เดือน	2,396,513	1,815,449	2,396,513	1,620,681
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	40,028,182	64,100,724	7,357,432	28,293,619
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	220,993,310	242,200,485	122,637,867	160,809,598
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	62,018,623	46,867,726	33,918,239	24,114,663
3 - 6 เดือน	3,540,304	7,244,007	1,188,890	5,884,494
6 - 12 เดือน	1,935,091	1,708,576	1,935,091	1,708,576
มากกว่า 12 เดือน	26,614,275	25,604,327	26,436,363	25,426,415
รวมลูกหนี้การค้า-บริษัทอื่น	315,101,603	323,625,121	186,116,450	217,943,746

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(27,533,203)	(25,246,143)	(27,355,291)	(25,068,231)
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น - สุทธิ	287,568,400	298,378,978	158,761,159	192,875,515

ลูกหนี้ส่วนที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน ได้มีการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญหมดทั้งจำนวน สำหรับหนี้ที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 6 เดือน แต่ไม่ถึง 12 เดือน ได้มีการตั้งสำรองบางส่วน อย่างไรก็ตามหนี้ซึ่งเกินกำหนดชำระที่ยังไม่ได้มีการตั้งสำรองทางกลุ่มบริษัทมีความเชื่อมั่นว่าจะสามารถติดตามหนี้ได้ทั้งหมด

(2) สินค้าคงเหลือ และการเสื่อมสภาพหรือล้าสมัย ปรากฏรายละเอียดตามตารางข้างล่างนี้

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ค่าเผื่อการลดมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป	334,191,701	362,967,914	(35,025,246)	(37,701,912)	299,166,455	325,266,002
งานระหว่างทำ	192,400,446	145,741,632	-	-	192,400,446	145,741,632
วัตถุดิบ	574,323,384	599,356,018	(7,277,202)	(8,520,632)	567,046,182	590,835,386
วัสดุและอุปกรณ์	51,968,468	51,448,051	-	-	51,968,468	51,448,051
รวม	1,152,883,999	1,159,513,615	(42,302,448)	(46,222,544)	1,110,581,551	1,113,291,071

ในระหว่างปีปัจจุบันกลุ่มบริษัทกลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าราคาสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 3.9 ล้านบาท (2560 : 3.2 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี

	บาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ค่าเผื่อการลดมูลค่า					
	ราคาทุน		สินค้าคงเหลือ		สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	
	2561	2560	2561	2560	2561	2560
สินค้าสำเร็จรูป	252,350,505	289,515,267	(33,754,419)	(34,976,454)	218,596,086	254,538,813
งานระหว่างทำ	175,101,095	128,599,702	-	-	175,101,095	128,599,702
วัตถุดิบ	306,625,310	281,675,880	(7,277,202)	(8,520,632)	299,348,108	273,155,248
วัสดุและอุปกรณ์	32,788,443	35,321,354	-	-	32,788,443	35,321,354
รวม	766,865,353	735,112,203	(41,031,621)	(43,497,086)	725,833,732	691,615,117

ในระหว่างปีปัจจุบัน กลุ่มบริษัทกลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าราคาสินค้าคงเหลือเป็นจำนวน 2.5 ล้านบาท (2560 : 5.9 ล้านบาท) โดยนำไปหักจากมูลค่าของสินค้าคงเหลือที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในระหว่างปี



#### 14.5 ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการนอกงบแสดงฐานะการเงิน

(1) ภาระผูกพันด้านหนี้สินมี 3 รายการดังนี้

- ก. บริษัทได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน และอาคาร อายุของสัญญา มีระยะเวลา 1 ปี และ 15 ปี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังกล่าว ดังนี้

	ล้านบาท
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	2.0
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5.8
มากกว่า 5 ปี	12.4

- ข. กลุ่มบริษัทมีเลตเตอร์ออฟเครดิตที่เปิดแล้วแต่ยังไม่ได้ใช้จำนวนเงินประมาณ 3.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เทียบเท่ากับเงินไทยจำนวนเงินประมาณ 116.7 ล้านบาท

- ค. บริษัทได้ทำสัญญาซื้อลิขสิทธิ์ในการใช้โปรแกรมและทำสัญญาว่าจ้างที่ปรึกษาในการออกแบบระบบดังกล่าวโดยบริษัท มีภาระผูกพันตามสัญญาเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.5 ล้านบาท

(2) ภาระผูกพันตามหนังสือสัญญาค้ำประกันการชำระค่าไฟฟ้า

เนื่องจากการไฟฟ้า จะให้สถานประกอบการวางเงินค้ำประกันค่าไฟฟ้าเป็นเงินสดหรือหนังสือค้ำประกันของธนาคารในจำนวนเงินที่เหมาะสมตามปริมาณการใช้ของแต่ละสถานประกอบการ สำหรับกลุ่มบริษัทได้เลือกที่จะขอให้ธนาคารออกหนังสือค้ำประกันแทนการวางเงินสดดังนี้

	บริษัท	บริษัทย่อย	รวม
ยอดหนี้ในหนังสือค้ำประกันฯ (ล้านบาท)	19.47	28.00	47.47

โดยภาพรวมของภาระผูกพันนอกงบดุลดังกล่าวข้างต้น มีภาระตามสัญญาเช่า สัญญาก่อสร้าง สัญญาซื้อขาย และหนังสือค้ำประกัน เป็นภาระที่เกิดขึ้นตามปกติของการประกอบกิจการ ใช้หลักทั่วไปในการบริหารหนี้มีต้องอาศัยมาตรการพิเศษแต่อย่างใด คงมีเพียงภาระการชำระหนี้ตามสัญญา L/C เท่านั้นที่ต้องอาศัยการบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน แต่ไม่ว่าจะเป็นกรณีใด บริษัทฯ ก็ได้บริหารจัดการหนี้นอกงบดุลโดยยึดหลักการบริหารหนี้เช่นเดียวกันกับการบริหารหนี้ตามที่ปรากฏในงบแสดงฐานะการเงิน

#### 14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

โดยที่ธุรกิจของบริษัทฯ มีการดำเนินกิจการอย่างครบวงจรตั้งแต่ปั่นด้าย ย้อมสีเส้นด้าย ทอผ้า และตัดเย็บเสื้อผ้าสำเร็จรูป โดยวัตถุดิบหลักเป็นผ้าฝ้ายซึ่งต้องสั่งซื้อจากต่างประเทศ และผลิตภัณฑ์ปลายน้ำเป็นการส่งออกผ้าผืนและเสื้อผ้าสำเร็จรูป ดังนั้นปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อผลกำไรทั้งทางตรงและทางอ้อมจากภายใน และภายนอกประเทศ ดังนี้

- (1) ความผันผวนของราคาฝ้าย เส้นใยสังเคราะห์จากต่างประเทศ
- (2) ราคาผ้าผืน เส้นด้าย และเสื้อผ้าสำเร็จรูปที่ต้องพึ่งพิงตลาดต่างประเทศเป็นส่วนใหญ่
- (3) การปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ
- (4) ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทที่เกี่ยวข้องอื่นๆ
- (5) ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน์